ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 110/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Obras, solicitando a realização de obras de drenagem na Rua José Lana, no
bairro Brilhante I.

JUSTIFICATIVA:

Este  é  um pedido  da  comunidade  para  a  realização  de  obras  de  drenagem na  Rua  José  Lana,  situada  no  bairro
Brilhante  I,  devido  à  constante  ocorrência  de  alagamentos  e  acúmulo  de  água  nas  ruas  durante  as  chuvas,
especialmente próximo ao posto de saúde e ao galpão dos Fischer.
A ausência de um sistema de drenagem adequado tem gerado diversos problemas para os moradores e pedestres da
área,  como a obstrução do tráfego,  danos às  propriedades e  riscos  à  saúde pública,  com o aumento de doenças
relacionadas à água parada. Além disso, as enchentes frequentes têm dificultado o deslocamento diário e impactado
diretamente a qualidade de vida da comunidade local.
A criação de um sistema de drenagem eficaz é crucial  para solucionar esses problemas,  reduzindo os efeitos das
chuvas, assegurando a preservação das vias e a segurança dos moradores, além de promover a sustentabilidade da
região.
Portanto,  solicitamos  urgentemente  a  execução  das  obras  de  drenagem  na  Rua  José  Lana,  a  fim  de  atender  às
necessidades da população e aprimorar as condições de infraestrutura e qualidade de vida no bairro Brilhante I.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE JANEIRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB